[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.03.2018
с. Каргасок

	 № 48

	О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 20.12.2017 № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каргасокского района»

	В целях приведения в соответствие с Федеральным законодательством

Администрация Каргасокского района постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации Каргасокского района от 20.12.2017 № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каргасокского района» (далее – Программа):

- Раздел IV. Программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Официально опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном статьей 42 Устава муниципального образования «Каргасокский район», утвержденного решением Думы Каргасокского района от 17.04.2013 № 195 «О принятии Устава муниципального образования «Каргасокский район».

Глава Каргасокского района                                                                               А.П. Ащеулов
М.В.Ткаченко
2-13-54
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Каргасокского района

от 19.03.2018 № 48
Приложение № 1

IV. Система мероприятий муниципальной программы и ее ресурсное обеспечение

На реализацию мероприятий муниципальной программы необходимо 11 537,178 тысяч рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 7 722,320 тыс. рублей;
- областной бюджет – 2 713,245 тыс. рублей;

- бюджеты сельских поселений – 1 045,677 тыс. рублей;
- внебюджетные источники – 55,936 тыс. рублей.
Выделение средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы не предусмотрено.

Расходы на реализацию муниципальной программы в целом и с распределением по подпрограммам приведены в таблице 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы».

Финансирование мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджетов сельских поселений и внебюджетных источников (средства граждан).

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению при разработке и принятии решения Думы Каргасокского района о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и на плановый период.

Привлечение средств планируется осуществить в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», а так же постановления Администрации Томской области от 31.08.2017 № 317а «Об утверждении государственной программы "Формирование комфортной городской среды Томской области на 2018 - 2022 годы».

Объемы привлекаемых средств внебюджетных источников зависят от объемов привлеченных средств федерального и областного бюджетов.
В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие основные мероприятия:

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельских поселений Каргасокского района;

- повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов сельских поселений Каргасокского района;
- благоустройство общественных территорий сельских поселений Каргасокского района.

Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий включает в себя:

а) минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий:

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек, урн;

б) перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- озеленение территории;

- устройство ограждений;

- оборудование площадок для сбора коммунальных отходов, включая раздельный сбор отходов;

- устройство и ремонт ограждений различного функционального назначения;

- устройство и ремонт дворовых тротуаров и пешеходных дорожек;

- устройство пандуса;

- устройство водоотводных лотков.

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в размере не менее 1 % от объема субсидии из федерального бюджета, необходимого на реализацию мероприятий по благоустройству дворовой территории.

Заинтересованные лица обеспечивают трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий. Под трудовым (неденежным) участием понимается, в том числе выполнение заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например, подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта (дворовой территории).

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ представлен в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

При определении ориентировочной цены на выполнение работ рекомендуется применять нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, указанных в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории, представлен в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Включение дворовых и общественных территорий в настоящую муниципальную программу осуществляется на основании предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу и предусматривает проведение Общественной комиссией оценки поступивших заявок.

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих включению в муниципальную программу, сформирован по предложениям заинтересованных лиц и Общественной комиссией.
Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве.

	№
	Населенный пункт
	Улица
	Дом

	1
	Каргасок
	Гоголя
	14

	2
	Каргасок
	Гоголя
	15

	3
	Каргасок
	Гоголя
	23

	4
	Каргасок
	Герасимовская
	3

	5
	Каргасок
	Герасимовская
	11

	6
	Каргасок
	Герасимовская
	12

	7
	Каргасок
	Герасимовская
	14

	8
	Каргасок
	Герасимовская
	15

	9
	Каргасок
	Герасимовская
	16

	10
	Каргасок
	Герасимовская
	17

	11
	Каргасок
	Герасимовская
	19

	12
	Каргасок
	Герасимовская
	20

	13
	Каргасок
	Герасимовская
	22

	14
	Каргасок
	Герасимовская
	23

	15
	Каргасок
	Герасимовская
	24а

	16
	Каргасок
	Герасимовская
	29

	17
	Каргасок
	Герасимовская
	31

	18
	Каргасок
	Герасимовская
	33

	19
	Каргасок
	Герасимовская
	34

	20
	Каргасок
	Герасимовская
	35

	21
	Каргасок
	Герасимовская
	113

	22
	Каргасок
	Герасимовская
	114

	23
	Каргасок
	Герасимовская
	115

	24
	Каргасок
	Герасимовская
	116

	25
	Каргасок
	Голещихина
	12

	26
	Каргасок
	Голещихина
	33

	27
	Каргасок
	Голещихина
	37

	28
	Каргасок
	Голещихина
	43

	29
	Каргасок
	Голещихина
	43а

	30
	Каргасок
	Голещихина
	44

	31
	Каргасок
	Голещихина
	45

	32
	Каргасок
	Голещихина
	47

	33
	Каргасок
	Голещихина
	79

	34
	Каргасок
	Советская
	17

	35
	Каргасок
	Советская
	29

	36
	Каргасок
	Советская
	46

	37
	Каргасок
	Советская
	84

	38
	Каргасок
	Советская
	85

	39
	Каргасок
	Советская
	87

	40
	Каргасок
	Трактовая
	63а

	41
	Каргасок
	Трактовая
	73

	42
	Каргасок
	Кирова
	74

	43
	Каргасок
	Кирова
	1а

	44
	Каргасок
	М. Горького
	67а

	45
	Каргасок
	М. Горького
	90

	46
	Каргасок
	М. Горького
	10

	47
	Каргасок
	Комсомольский
	2

	48
	Каргасок
	Комсомольский
	6

	49
	Каргасок
	Культурная
	1а

	50
	Каргасок
	Культурная
	7

	51
	Каргасок
	Лесная
	26

	52
	Каргасок
	Лесная
	55б

	53
	Каргасок
	Октябрьская
	2

	54
	Каргасок
	Октябрьская
	10

	55
	Каргасок
	Октябрьская
	14

	56
	Каргасок
	Октябрьская
	55

	57
	Каргасок
	Садовая
	22

	58
	Каргасок
	Садовая
	52

	59
	Каргасок
	Садовая
	55

	60
	Каргасок
	Учебная
	1а

	61
	Каргасок
	Учебная
	2

	62
	Каргасок
	Учебная
	4

	63
	Каргасок
	Учебная
	11

	64
	Каргасок
	Фестивальный
	18

	65
	Каргасок
	Красноармейская
	19

	66
	Каргасок
	Красноармейская
	24

	67
	Каргасок
	Красноармейская
	30

	68
	Каргасок
	Красноармейская
	35

	69
	Каргасок
	Красноармейская
	48

	70
	Каргасок
	Красноармейская
	53

	71
	Каргасок
	Красноармейская
	59

	72
	Каргасок
	Красноармейская
	77

	73
	Каргасок
	Красноармейская
	74

	74
	Каргасок
	Красноармейская
	76

	75
	Каргасок
	Красноармейская
	78

	76
	Каргасок
	Красноармейская
	80

	77
	Каргасок
	Красноармейская
	89/1

	78
	Каргасок
	Красноармейская
	89/2

	79
	Каргасок
	Красноармейская
	89/4

	80
	Каргасок
	Красноармейская
	91

	81
	Каргасок
	Красноармейская
	93

	82
	Каргасок
	Красноармейская
	95

	83
	Каргасок
	Красноармейская
	97

	84
	Каргасок
	Колхозная
	51

	85
	Каргасок
	Речной
	1

	86
	Каргасок
	Речной
	3

	87
	Каргасок
	Солнечная
	1

	88
	Каргасок
	Строителей
	1

	89
	Каргасок
	Строителей
	2

	90
	Каргасок
	Строителей
	6

	91
	Каргасок
	Строителей
	7

	92
	Каргасок
	Строителей
	8

	93
	Каргасок
	Строителей
	11

	94
	Каргасок
	Строительная
	3

	95
	Каргасок
	Строительная
	6

	96
	Каргасок
	Таежная
	4

	97
	Каргасок
	Таежная
	18

	98
	Каргасок
	Таежная
	18а

	99
	Каргасок
	Энтузиастов
	1

	100
	Каргасок
	Энтузиастов
	1б

	101
	Каргасок
	Энтузиастов
	19

	102
	Каргасок
	Энтузиастов
	21

	103
	Каргасок
	Энтузиастов
	23

	104
	Каргасок
	Южный
	22

	105
	Каргасок
	Южный
	23

	106
	Каргасок
	Южный
	47а

	107
	Каргасок
	Южный
	47

	108
	Каргасок
	Павлово, Рабочая
	27

	109
	Каргасок
	Павлово, Телецентр
	1

	110
	Новый Высюган
	Кооперативная
	43

	111
	Новый Высюган
	Нефтеразведчиков
	56

	112
	Новый Высюган
	Советская
	112

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

	№
	Населенный пункт
	Наименование
	Адрес

	1
	Каргасок
	сквер у памятника В.И.Ленина
	ул. Октябрьская, 1а

	2
	Каргасок
	Парк Победы
	ул. Октябрьская, 8

	3
	Каргасок
	сквер ДЮСШ
	ул Советская

	4
	Каргасок
	игровая площадь
	ул. Октябрьская

	5
	Каргасок
	детская площадка АТП
	АТП Красноармейская

	6
	Каргасок
	детская площадка
	п. Геологический

	7
	Каргасок
	детская площадка
	д. Павлово

	8
	Каргасок
	детская площадка
	д. Пашня

	9
	Каргасок
	детская площадка
	д. 5 км.

	10
	Каргасок
	детская площадка
	д. Лозунга

	11
	Каргасок
	детская площадка
	д. Бондарка

	12
	Каргасок
	детская площадка
	Нефтяников

	13
	Каргасок
	детская площадка
	Культурная

	14
	Каргасок
	детская площадка
	ул. Энтузиастов

	15
	Каргасок
	детская площадка
	ЛПДС

	16
	Каргасок
	площадь отдыха
	ул. Пушкина

	17
	Каргасок
	площадь автовокзал
	ул. Пушкина 39/3

	18
	Каргасок
	спортивная площадка
	ул. Герасимовская, 9а

	19
	Каргасок
	спортивная площадка
	ул. Энтузиастов, 2в

	20
	Новый Васюган
	Детская площадка
	ул. Кооперативная, 80

	21
	Новый Васюган
	Детская спортивная площадка
	пер. Геологический, 10

	22
	Новый Васюган
	Сквер памяти жертвам политических репрессий
	ул. Советская, 3/1

	23
	Новый Васюган
	Сквер памяти погибшим Воинам ВОВ
	 ул. Советская, 35-1

	24
	Средний Васюган
	Детская площадка
	ул. Колхозная, 22

	25
	Средний Васюган
	Детская площадка
	ул. Политехническая

	26
	Средний Васюган
	Детская площадка
	ул. Садовая, 18

	27
	Средний Васюган
	Парк "Победы"
	ул. Студенческая

	28
	Средний Васюган
	Стадион "Сказка"
	ул. Рабочая

	29
	Средний Васюган
	Территория прилегающая к ДК
	ул. Студенческая

Таблица 2
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каргасокского района»

тыс. руб.

	№

п/п
	Наименование задачи, подпрограммы муниципальной программы
	Срок реализации
	Объем финансирования

	В том числе за счет средств
	Соисполнитель

	федерального бюджета (по согласованию)

	областного бюджета (по согласованию)

	местного бюджета

	бюджетов сельских поселений

	внебюджетных

источников

(по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район»

	1.1
	Подпрограмма 1: Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район».
	Всего
	5 649,40
	4 118,572
	1 447,064
	0,00
	28,05
	55,936

	2018 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019 год
	1 412,350
	1 029,643
	361,766
	0,00
	7,012
	13,984

	2020 год
	1 412,350
	1 029,643
	361,766
	0,00
	7,012
	13,984

	2021 год
	1 412,350
	1 029,643
	361,766
	0,00
	7,012
	13,984

	2022 год
	1 412,350
	1 029,643
	361,766
	0,00
	7,012
	13,984

	2
	Задача 2: Повышение уровня благоустройства общественных территорий сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район»

	2.1
	Подпрограмма 2:

Благоустройство общественных территорий сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район»
	Всего
	5 887,558
	3603,748
	1266,181
	0,0
	1 017,629
	0,0

	2018 год
	3 084,686
	1544,464
	542,649
	0,0
	997,573
	0,0

	2019 год
	1401,436
	1029,642
	361,766
	0,0
	10,028
	0,0

	2020 год
	700,718
	514,821
	180,883
	0,0
	5,014
	0,0

	2021 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022 год
	700,718
	514,821
	180,883
	0,0
	5,014
	0,0

	Итого по Программе
	Всего
	11 537,178
	7 722,320
	2 713,245
	0,0
	1 045,677
	55,936

	2018 год
	3084,686
	1 544,464
	542,649
	0,0
	997,573
	0,0

	2019 год
	2 813,841
	2 059,285
	723,532
	0,0
	17,040
	13,984

	2020 год
	2 113,123
	1 544,464
	542,649
	0,0
	12,026
	13,984

	2021 год
	1 412,405
	1 029,643
	361,766
	0,0
	7,012
	13,984

	2022 год
	2 113,123
	1 544,464
	542,649
	0,0
	12,026
	13,984